
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 98   DEL 16/05/2025  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  EDILGAR  SRL  DEI  LAVORI  DI 
COMPLETAMENTO  DELLA  RIQUALIFICAZIONE  DEGI  ARREDI  NEL  CENTRO 
COMMERCIALE  NATURALE  IL  GOLFO  DI  MARINA  DI  CAMPO  SISTEMAZIONI 
ESTERNE LUNGO MARE E PIAZZA DANTE - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE



Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2025 di individuazione dei Responsabili di 
Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli 
schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuri-
dico;

Premesso che è necessario affidare il lavoro di sistemazione e livellamento 
del piano di posa dei nuovi arredi del lungomare di Marina di Campo e di 
piazza Dante Alighieri;

Richiamata la determina a contrarre dell’Area tecnica LL.PP. e Ambiente n. 81 
del 23 aprile 2025;

Vista la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9/2025  “APPROVAZIONE 
BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2025-2027”  con  la  quale  si  è 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli 
schemi  di  cui  all'allegato  9  al  D.  Lgs.  118/2011,  con  unico  e  pieno  valore 
giuridico;

Visto l'art. 1 comma 553 della legge 27/12/2019 n. 160 che istituisce il Fondo 
per gli investimenti nelle isole minori con una dotazione pari a 14,5 milioni di 
euro per /ciascuna delle annualità 2020, 2021, 2022, destinato a finanziare 
progetti  di  sviluppo  infrastrutturale  o  di  riqualificazione  del  territorio  dei 
comuni ricompresi nell'elenco di cui all'allegato A della legge 448/2001;

Atteso che, come previsto dall’articolo 7 del DPCM n. 34 del 04/02/2021, in 
data  27  dicembre  2021  è  stato  pubblicato  il  decreto,  a  firma  del  Capo 
dell’Ufficio I del Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie e datato 
23  dicembre  2021,  che  approva  l’elenco  dei  progetti  ed  i  relativi  importi 
ammessi al finanziamento del Fondo per gli Investimenti nelle Isole Minori per 
le annualità 2020, 2021 e 2022;

Dato  atto che  per  il  progetto  denominato  Completamento  della 
Riqualificazione  degli  Arredi  nel  Centro  Commerciale  Naturale  “Il  Golfo”  di 
Marina di Campo il comune di Campo nell’Elba ha ottenuto un finanziamento 
pari a € 112.297,81 a valere sulle risorse Fondo per gli Investimenti nelle Isole 
Minori Annualità 2020;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 279/2024 “FONDO PER GLI 
INVESTIMENTI  DELLE  ISOLE  MINORI  ANNUALITÀ  2020,  2021  E  2022  - 
APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DENOMINATO  "COMPLETAMENTO  DELLA 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI ARREDI NEL CENTRO COMMERCIALE NATURALE "IL 
GOLFO" DI MARINA DI CAMPO".;

Visto il  Quadro  economico  di  progetto  approvato  ed  aggiornato 
successivamente  al  D.Lgs.  36/2023  ed  al  prezziario  della  Regione 



Toscana_2025, senza apportare alcuna modifica all’importo totale del quadro 
economico sotto riportato:

Dato atto 
 che la somma del Quadro Economico pari ad € 111.020, 00 trova copertura fi-

nanziaria al Codice di Bilancio n. 1005/2020109/012 Capitolo n. 208010106000 - 
ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO 
CONTRIBUTI  STATALI  –  annualità  2025  del  Bilancio  di  previsione 



2025/2026/2027;
 che si prevedeva, con la determina n. 81 del 23 aprile 2025, di procedere con 

due affidamenti separati uno per la preventiva sistemazione delle aree di instal-
lazione del costo stimato di 29.280,00 euro iva compresa, ed un secondo per la 
fornitura e posa degli elementi di arredo urbano del costo stimato di 73.200,00 
euro iva compresa, si procederà quindi con due procedure distinte da svolgere 
sulla piattaforma certificata telematica START della Regione Toscana;

Appurato:
 che  l’art.  50  comma  1  lettera  a)  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento 

all’affidamento dei lavori di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 
dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento  affidamento  diretto  di  lavori,  ivi  compresi  di  importo 
inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3, 
comma  1,  lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del 
contratto  senza  una  procedura  di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di 
previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

Dato atto:

 che il giorno 05/05/2025 tramite il sistema telematico per le procedure di Affidamento 
“START” (procedura   n.  016450/2025) è   stata   inviata   una richiesta a presentare 
la propria miglior offerta per eseguire i suddetti lavori alla ditta EDILGAR srl, con sede 
legale in Campo nell’Elba (LI), località Chiuso Torto, CF/PI n. 01498570496, esperta 
nel settore di riferimento, quale specializzata nei lavori sopra citati;

 che entro il termine previsto la Ditta sopraccitata ha presentato la sua miglior offerta 
ad  espletare  l’incarico  richiesto  per  un  importo  pari  ad  €  23.500,00  Iva  22% 
Esclusa, pari ad un ribasso del 2,08333 % rispetto all’importo di gara;

 che tramite Documento di Gara DGUE, la Ditta incaricata ha dichiarato di avere i re-
quisiti e le capacità per espletare i lavori.

Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 
del servizio di che trattasi;

Dato atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 secon-
do periodo D.Lgs. 36/2023…omissis “In caso di procedura negoziata oppure 
per  gli  affidamenti    diretti,  mediante    corrispondenza    secondo   l'uso 



commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite po-
sta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consi-
glio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati 
nel bando o nell’invito, fanno parte integrante del contratto”;

Ritenuta l’offerta presentata dalla ditta EDILGAR srl, con sede legale in Cam-
po nell’Elba (LI), località Chiuso Torto, CF/PI n. 01498570496 di  € 28.670,00 
iva 22% compresa, giusta e corretta;

Ritenuto   di procedere all’affidamento del lavoro di sistemazione e livella-
mento del piano di posa dei nuovi arredi del lungomare di Marina di Campo e 
di  piazza Dante Alighieri  alla  ditta  EDILGAR srl,  con sede legale in  Campo 
nell’Elba (LI), località Chiuso Torto, CF/PI n. 01498570496;

Visto il Codice Identificativo di Gara acquisito tramite la Piattaforma Certifica-
ta telematica START: B6D404CCD4;

Visto il Codice Unico di Progetto: D74H24000510001

Visto il D.U.R.C. regolare ed in corso di Validità dell’impresa affidataria alle-
gato;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.  
ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:

- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-
menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pub-
blica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché

- di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

il D.Lgs. 36/2023 smi;

DETERMINA

DI  RIDURRE  la  prenotazione  numero  765/2025  della  somma  di  euro 
28.670,00  variando  la  disponibilità  residua  ad  euro  82.350,00  al  Codice  di 
Bilancio  n.  1005/2020109/012  Capitolo  n.  208010106000  -  ACQUISTO 
FABBRICATI  E  LORO MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI 
STATALI – annualità 2025 del Bilancio di previsione 2025/2026/2027;

DI AFFIDARE il lavoro in oggetto per “sistemazione e livellamento del piano di 
posa dei nuovi arredi del lungomare di Marina di Campo e di piazza Dante Ali-



ghieri” alla ditta EDILGAR srl, con sede legale in Campo nell’Elba (LI), località 
Chiuso  Torto,  CF/PI  n.  01498570496 per  un importo  contrattuale  pari  ad  € 
28.670,00 iva 22% compresa;

DI IMPEGNARE a favore della ditta EDILGAR srl, con sede legale in Campo 
nell’Elba (LI), località Chiuso Torto, CF/PI n. 01498570496 €.  28.670,00 iva 
compresa  al  codice  di  bilancio  n.  1005/2020109/012  capitolo  n. 
208010106000  -  ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI STATALI annualità 2025 del 
Bilancio di previsione 2025/2026/2027;

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con effica-
cia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicata-
rio a titolo   di   accettazione, con   le   seguenti   clausole   essenziali   richia-
mate   in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000.

DI DARE ATTO del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanzia-
ria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecuti-
va con la predetta attestazione;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


